
 
 

 
Boletín ASUDAVE  

Nº 38 Julio 2013 

 

                                                 Página web de ASUDAVE   www.asudave.org 

 

 

I.- Estimados miembros del Consejo Directivo de ASUDAVE y Presidentes de Asociaciones 

afiliadas:  

Para vuestro conocimiento se envía este Boletín con recopilación de informaciones recibidas. 

      

II.- DOPING 

 

Sanciones a tres atletas con resultados adversos en control antidoping durante el 

Campeonato Sudamericano Pista y Campo Arequipa 2012. 

 

    La Sanción a aplicar la emite ASUDAVE, ajustándose a las reglas y condiciones habituales de 
sanciones utilizadas por IAAF y WADA, ratificadas por WMA. 

                                                                                      

XVI CAMPEONATO SUDAMERICANO DE ATLETISMO MASTER – AREQUIPA – 

PERU 

COMUNICADO DE ASUDAVE     23 de febrero de 2013 
INFORME DE COMISIÓN MÉDICA: en referencia: Resultado analítico adverso de la muestra No. 2640748 del  XVI 

Campeonato Sudamericano de Atletismo Master 2012.- 

VISTO  

1. El resultado del control de dopaje realizado al atleta, Sra. MENA VALENCIA Yolima,  de Colombia,  ID 

63481409,  el día 12/11/12, final de la prueba 200m, Cat. W 40-44 del XVI Campeonato Sudamericano. 

Muestra 2640748 (doc. 1) 
 

2. Atendiendo al resultado de la  Muestra “A”, Nº  2640748,  realizado por el Laboratorio de Control al 

Dopaje, COLDEPORTES NACIONAL de Colombia, ACTA 554/12, con la detección de presencia Cocaína y 

su metabolito metilecgonina, (S.6.a) sustancia prohibida por la lista de WADA, considerándose por 

tanto un hallazgo analítico adverso para estimulantes. (doc. 2) 
 

CONSIDERANDO 
 

1. Habiéndose comunicado en fecha al representante de la Federación Colombiana Master de 

Atletismo, otorgándose fecha factible de apertura de la 2ª muestra por el Laboratorio de 

COLDEPORTES. (doc. 2) 

 

2. Declarando < en el control de toma de muestras > que había ingerido en el día caramelo de coca, 

después de la competencia, desconociendo la prohibición de ingerir ese tipo de  sustancia. 
 

3. Contestando el atleta en forma de descargos, con reiteración de la Asociación Nacional Master 

(ATLEMASTER),  la no intensión de apertura de la 2ª muestra. (doc. 3) 
 

4. Que el desconocimiento de la prohibición de dicha droga en esa forma de suministro, no la exime 

de responsabilidad. 
 

RESUELVE 

1. Sancionar al atleta MENA VALENCIA YOLIMA  con 1 año de suspensión en competencias 

OFICIALES pertenecientes a la WMA – IAAF. 

http://www.asudave.org/


2. Debiendo cumplir al final de este período con el plan de reintegro a la actividad, 

presentando  tres (3) análisis negativos en forma mensual y consecutivos. 

3. La sanción corre a partir de la fecha mencionada en el presente documento. 

Comunicar al atleta, a  WMA, IAAF, WADA, ATLEMASTER y publíquese.  

                                                                                              ASUDAVE  Asociación Sudamericana de Atletismo Master 

 

                                                                                                                         

 
 

XVI CAMPEONATO SUDAMERICANO DE ATLETISMO MASTER – AREQUIPA – 

PERU 

 

COMUNICADO DE ASUDAVE      13 de febrero de 2013 

 

 
INFORME DE COMISIÓN MÉDICA: en referencia: Resultado analítico adverso de la muestra No. 2640760 del  Campeonato 
Sudamericano de Atletismo Master 2012.- 

 

 

VISTO  

 

3. El resultado del control de dopaje realizado al atleta, Sr. Espiritusanto José Luis, ID 18.729.406-9, el día 

15/11/12, final  10km.  Marcha , del XVI Campeonato Sudamericano. Muestra 2640760 (documento 1) 

 

4. Atendiendo al resultado de la  Muestra “A”, Nº  2640760,  realizado por el Laboratorio de Control al 

Dopaje, COLDEPORTES NACIONAL, con la detección de presencia Cocaína y su metabolito 

metilecgonina, (S.6.a) sustancia prohibida por la lista de WADA, considerándose por tanto un hallazgo 

analítico adverso para estimulantes. (doc. 2) 

 

CONSIDERANDO 

 

5. Habiéndose comunicado en fecha al representante de la Federación Brasilera Master de Atletismo, 

otorgándose fecha factible de apertura de la 2ª muestra por el Laboratorio de COLDEPORTES. (doc. 

2) 

 

6. Declarando < en el control de toma de muestras > que había ingerido en el día Té de coca, antes de 

la competencia, desconociendo la prohibición de beber ese tipo de infusión. 

 

7. Contestando el atleta en forma de descargos la no intensión de apertura de la 2ª muestra. (doc. 3) 

 

8. Que el desconocimiento de la prohibición de dicha droga en esa forma de suministro, no lo exime 

de responsabilidad. 

 

RESUELVE 

 

4. Sancionar al atleta ESPIRITUSANTO JOSÉ LUIS  con 1 año de suspensión en competencias 

OFICIALES pertenecientes a la WMA – IAAF. 

5. Debiendo cumplir al final de este período con el plan de reintegro a la actividad, presentando  

tres (3) análisis negativos en forma mensual y consecutivos. 

6. La sanción corre a partir de la fecha mencionada en el documento. 

 

Comunicar al atleta, a  WMA, IAAF, WADA, ABRAM y publíquese.  
  

                      

                                   

     ASUDAVE - Asociación Sudamericana de Atletismo Master 

- 

 
 



                                                                                                                                

 
XVI CAMPEONATO SUDAMERICANO DE ATLETISMO MASTER – AREQUIPA – 

PERU 

COMUNICADO DE ASUDAVE      23 de febrero de 2013 
INFORME DE COMISIÓN MÉDICA: en referencia: Resultado analítico adverso de la muestra No. 2640763 del  

Campeonato Sudamericano de Atletismo Master 2012.- 

VISTO  

5. El resultado del control de dopaje realizado al atleta, Sr. Carvajal  Juan, Guillermo, ID 71577820, el día 15/11/12, 

final de la prueba Jabalina, Cat. 55, del XVI Campeonato Sudamericano. Muestra 2640763 (documento 1) 

 

6. Atendiendo al resultado de la  Muestra “A”, Nº  2640763,  realizado por el Laboratorio de Control al Dopaje, 

COLDEPORTES NACIONAL, (ACTA Nº 544), con la detección de presencia Hidroclorotiazida y su metabolito 

aminoclorobencendisulfonamida, (S.5) sustancia prohibida por la lista de WADA, considerándose por tanto un 

hallazgo analítico adverso para diuréticos. (documento 2) 

 

CONSIDERANDO 

 

9. Habiéndose comunicado en fecha al representante de la Federación Colombiana Master de Atletismo, 

otorgándose fecha factible de apertura de la 2ª muestra por el Laboratorio de COLDEPORTES. En vista de que 

a la fecha del 20 de febrero de 2013 comunicado como final para solicitar audiencia de apertura de la 2ª 

Muestra, no se ha recibido su aprobación. (documento 2, 3) 

 

10. Declarando < en el control de toma de muestras > que había ingerido en el día Hidroclorotiazida, antes de la 

competencia, medicamento comprendido en el tratamiento de su Hipertensión, manifestando el 

desconocimiento de que estuviere en la lista de sustancias  prohibidas del Código Mundial Anti Dopaje de 

WADA. 

 

11. Contestando el atleta en forma de descargos la no intensión de apertura de la 2ª muestra. (documento 3) 

 

12. Que el desconocimiento de la prohibición de dicha droga, no lo exime de responsabilidad. 

 

RESUELVE 

7. Sancionar al atleta  CARVAJAL  JUAN GUILLERMO  con 6 meses de suspensión en competencias 

OFICIALES pertenecientes a la WMA – IAAF. 

8. Amonestar severamente por el quebrantamiento a las reglas del Código Mundial Anti Dopaje. 

9. Que si no tiene posibilidades de sustituto del medicamento, debe solicitar la Autorización de uso 

Terapéutico de Excepción, TUE, como el Código Mundial WADA, IAAF, WMA lo prevé. 

10. La sanción corre a partir de la fecha mencionada en el presente documento. 

Comunicar al atleta, a  WMA, IAAF, WADA, ATLEMASTER y publíquese.  

                                             ASUDAVE  -  Asociación Sudamericana de Atletismo Master 

 

 

Aporte del Dr. Leonardo Salvarrey 
Cte. Médico & Doping WMA – ASUDAVE 

 

 
Estimados Dirigentes de ASUDAVE, debo hacerles algunas puntuaciones. 

1º) El ámbito donde se compitió, la jurisdicción donde se cometió el quebrantamiento de las normas 
del Código Mundial Anti Dopaje de WMA, IAAF y WADA, la organización de los controles AD, Comité 
Medico y AD de ASUDAVE – WMA interviniente, fue todo en la jurisdicción de ASUDAVE. 

2º) La AFILIADA NACIONAL de ASUDAVE, del País responsable del atleta en falta debe ejecutar y 
aplicar la resolución de ASUDAVE, y controlar que la pena impuesta se lleve a cabo. 

3º)El fallo de ASUDAVE ya fue emitido, la WMA, IAAF y WADA, están en conocimiento del fallo. No se 
puede modificar el fallo emitido. En este caso la fecha de la Sanción fue marcada en el Documento. 
(Deben saber que en el período que va desde la fecha de conocimiento del positivo (Laboratorio) 
hasta la emisión del fallo definitivo de Sanción por ASUDAVE, existe la prohibición de competir del 
atleta en forma oficial. (Normas establecidas en el Código Mundial AD). 

4º) Por eso sería obligatorio que ASUDAVE publique los resultado del Torneo Sudamericano de 
Arequipa, con el retiro de la participación del atleta a partir de la prueba en que fue tomada la 
muestra de orina. Y de todas la competencias sucesivas de dicho evento. (por descalificación). Y bajar 
las marcas obtenidas.  



No así de las competencias anteriores en dicho evento. 

5º ) La Asociación Nacional, si, debe realizar la solicitud de retiro de la Medalla, o medallas si es que 
obtuvo alguna más en competencias posteriores a la Muestra.  

6º) Por último, la emisión del Fallo fue de ASUDAVE, si hay una impugnación debe hacerse en 
ASUDAVE.  

Esta opinión es de acuerdo a las NORMAS EXISTENTES en el Código Mundial AD. 
Con respecto a la petición de la Sra. Yolima Mena de Colombia la cual fuera Sancionada con un año de 
suspensión por el positivo de Cocaína, le informo que lo fundamental de lo valorado para llegar a 
sancionar el tiempo de suspensión elegido, es, que la Cocaína es una droga sancionada por 2 años, 
tomando los elementos de descargos realizados desde su inicio por la atleta, se redujo la pena en un 
50%, llevándola a un año. 
Recordamos que la misma conducta se toma con el atleta de Brasil, con la misma droga. También 
recordamos que el otro atleta sancionado de Colombia fue por Diuréticos, y ese se redujo la pena a 6 
meses. Debemos informar que las dos drogas no son lo mismo desde el punto de vista de daños que 
pueden producir y por su repercusión social que conlleva. La IAAF, la WADA, la WMA tienen un 
escalafón a la hora de emitir sanciones, para las diferentes drogas, que se respeta severamente. 
Ya tuvimos la opinión del Dr. José Veloso Presidente de ONAU Uruguay y IO WADA, así como también 
del Jefe del Comité Médico y Doping de WMA Sr Dieter Massin, que están de acuerdo con la sanción 
de 1 año.  
Como puede observarse se han considerado estos casos de Dopaje al máximo de baja de sanción 
desde un principio. Estas han sido las consideraciones realizadas dentro de la opinión del contexto 
internacional, la cual debemos respetar y manejarnos uniformemente dentro de estos parámetros.  
Dr. Leonardo Salvarrey 
Cte. Médico & Doping WMA – ASUDAVE 

 

Aporte referente al certificado TUE (uso terapéutico de excepción)(autorización de uso terapéutico) 
de Bárbara Tapia de Chile. 

 
Estimados  
Les escribo para orientarlos en los pasos a seguir para aquellos atletas que tienen receta permanente de 
algún medicamento prohibido por la Agencia Mundial Antidopaje. 
Estos atletas deben solicitar un certificado TUE al Oficial Médico WMA, deberán presentar la solicitud por 
escrito al menos 30 días antes de la fecha de comienzo del campeonato. El oficial médico es el Dr. Pier Luigi 
Fiorella (vía Orlandi 40068 San Lazzaro 31 Bolonia, Italia: correo electrónico: pierluigi.fiorella@tin.it  
El TUE debe ser llenado por el médico tratante de la patología médica por la cual se ha recetado la 
sustancia prohibida.  
Si un atleta, recibe un certificado TUE, debe llevarlo consigo siempre, en particular durante la entrega de la 
identificación de acreditación, y en el momento que es seleccionado para examen en el Centro de Control 
Antidopaje. 
Les adjunto listado de sustancias prohibidas válidas desde enero del 2013 y un certificado TUE estándar de 
WMA. 
Saludos, 
Bárbara Tapia 
Nota: En adjunto de este Boletín ver: 

1.- Formulario médico del atleta. Aunque esto es opcional es conveniente  que LOS ATLETAS QUE 

VIAJEN PARA EL MUNDIAL FAVOR LLENAR EL FORMULARIO Y FIRMARLO POR UN MEDICO Y POR 

USTED Y LLEVARLO AL MUNDIAL 

2.-Certificado TUE estándar de WMA (Autorización de uso terapéutico) 
3.-Listado de sustancias prohibidas.  
4.-Que es dopaje. 
5.- Control antidopaje paso a paso 
6.- Derechos y responsabilidades de un atleta Master. 
7.- Informes recibidos de cada país. 
Nota: Resultados definitivos del Campeonato Sudamericano Arequipa 2012 serán publicados con las 
correcciones correspondientes. Reasignación de medallas: Se procederá a la reasignación (devolución y 
entrega) de las medallas a los atletas correspondientes a través de sus respectivas Asociaciones Nacionales 
según indicaciones que recibirán de ASUDAVE. Países involucrados en devolución y entrega de medallas: 
Brasil, Colombia, Chile, Venezuela  y Curacao.  

 

 

mailto:pierluigi.fiorella@tin.it


Doping.  V Campeonato Sudamericano de Pruebas Combinadas 2013. Los Ángeles Chile. 

Durante el V Campeonato Sudamericano de Pruebas Combinadas, realizado en la ciudad de Los 

Ángeles, Chile. Se detectaron dos casos de doping adverso. 

Se ofició a sus respectivas Federaciones para que notificaran a los atletas. Procedimiento en 

trámite según lo reglamentado por la Agencia Mundial WADA. 

III.- XX Campeonato Mundial de Atletismo Master. Porto Alegre-Brasil. 

     Del 15 (Ceremonia inaugural) al 27 de Octubre 2013. 

 

Informaciones generales: Ver en página web:   www.wma2013.com 

 
Se les informa que el formulario de inscripción en línea está en el sitio oficial del mundial 

http://www.wma2013.com. 
Las inscripciones son hasta el 10 de Agosto, el valor de la inscripción varía según las pruebas que se realice. 
La inscripción es individual, el pago se realiza sólo con tarjeta de crédito directamente en el sistema en línea 

en el momento de inscribirse.  
Importante: las inscripciones deben hacerse obligatoriamente en Reales ( moneda oficial de Brasil) 
Consultas a : info@wma2013.com 

Cada asociación nacional debe validar las inscripciones realizadas.  

 

 

IV.- Notificación a países ASUDAVE sobre la Asamblea General WMA Porto Alegre. 

 
 Notificación enviada por el Secretario de WMA Mr. Winston Thomas referente a la próxima Asamblea 

General de WMA a realizar en Porto Alegre como también copia del Acta de la Asamblea General WMA 
Sacramento 2011. 
Nota: Información enviada por secretaría a países ASUDAVE con fecha 22 de Junio 2013. 

Los países deben tomar las providencias del caso para cumplir oportunamente con lo indicado. 
 
-La Asamblea General se celebrará en el centro académico ( PUCRS) Pontificia Universidad Católica de Río 

grande el 23 de Octubre y comenzará a las 9.00 horas. 
Dirección: Avenida Ipiranga 6681-Partenón Porto Alegre 

- Las inscripciones comenzarán a las 07.45 horas 

- Las Reuniones Regionales y de Comités se realizaran en el mismo lugar el día 20 de Octubre. 

- Las modificaciones propuestas a la constitución, estatutos o reglas de la competencia deben enviarse 
al secretario de WMA antes del 25 de Julio. 

- La presentación de candidaturas para los cargos puede ser enviada por un país afiliado al secretario 
de WMA antes del 25 de Julio con su correspondiente Currículo.( en Word). 

- Registro de Delegados: los países afiliados deben enviar al secretario de WMA el nombre con 

e-mail de sus delegados ante la Asamblea General antes del 23 de Septiembre. 

- Se debe avisar si hay cambios de direcciones/ e mail. 

- --------------------------------------------------------------------------- 
 

Carta original del Secretario de WMA Winston Thomas 

 

 

22nd June 2013 

 

Ref: WMA General Assembly Notification 

       Porto Alegre 2013  

 

WMA AFFILIATES 

Dear members, as per the WMA Constitution 4.1.1. I hereby communicate to you the 

following information on the General Assembly 2011. 

The General Assembly will be held at the Academic centre ( PUCRS) Pontifícia Universidade 

Católica do Rio Grande do Sul, on the 23
rd

 October 2013 and will start at 09:00. 

Registration will start from 07.45 

Address: ( PUCRS) Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul  

Avenida Ipiranga, 6681 - Partenon, Porto Alegre - RS, 90619-900, Br. 

The Regional and Committee meetings will also be held at the venue on the 20th October. 

Further information will be sent to you in July with the notification of the General Assembly 

reports and proposed amendments. 

 

Other Information for you attention: 

 

http://www.wma2013.com/
http://www.wma2013.com/
mailto:info@wma2013.com


1) As per constitution 4.1.2. Any proposed amendments to the Constitution, Bye-Laws or 
Rules of Competition must be with me (Secretary) by the 25th July. 

2) As per constitution 6.1.1. Nomination of candidates for office may be made by an 

 Affiliate and must be with me (Secretary) by 25th July (ninety 90 days) before the 

 opening date of the General Assembly. All nominations shall be accompanied by 

 the  Candidates C.V, “concise” in a “Word” document please.  

3) Constitution 4.2.5 “Registration”. Please note that I will require the names, e-mail or 

address of your delegates to the general Assembly by the 23rd September. This notice 

will be resent in September. 

  

Notes: As per the 2011 General Assembly, I enclose once again the minutes of the 2011 GA. 

 

 In the past assemblies delegate have been late registering, and left the General 

Assembly following the lunch break. It is requested that members nominate delegates 

with the understanding that they are on time for registration and attend the General 

Assembly to its conclusion.  

Any delegate not fulfilling these obligations will be reported to the member and action 

taken by the WMA Council. 

Finally, I also need to have a correct e-mail contact from you all please, as the minutes 

and other matters will be made by e-mails, so I would appreciate confirmation of 

change to the present details. 

Yours truly, 

Winston Thomas 

WMA Secretary  

 

V.-Informativo a WMA sobre atletas de mayor edad de países ASUDAVE 

 

De: 
Marco Antonio Recart Astaburuaga (marcoarecart@hotmail.com)Has movido este 

mensaje a su ubicación actual. 

Enviado: miércoles, 12 de junio de 2013 0:05:31 

Para:  Winston Thomas (winston.thomas1@btinternet.com) 

CC:  

spashkin@q.com (spashkin@q.com); sasaki.fumio@shimz.biz (sasaki.fumio@shimz.biz); 

Marco Antonio Recart Astaburuaga (marcoarecart@hotmail.com); Jorge Luis Manrique 

(jlmanriquep@yahoo.es) 

 

Dear Winston : 

I send you details of oldest athletes of ASUDAVE countries. 

Regards 

Marco Antonio Recart 

ASUDAVE Secretary 

 
Chile  

Women: 

Molly Hofmann Román 07/03/1928 85 years old 

Elinita Gutierrez Aguayo 15/03/1927 86 years old 

Yolanda Trincado (03/06/1931) 82 years old 

Ana Lucia Rodríguez (18/01/1932) 81 years old 

Men: 

91 años Daniel Medina Bahamondes (01/11/1921) 91 years old 

Carlos Chavarria Bustos (20/05/1923) 88 years old 

Angel Lorca Parraguez (18/09/1924) 88 years old 

 

 
 

Perú 

Men : 

Hugo Delgado flores Ct 85 years old 

Victor Huaco C Ct 85 years old 

Raul Aranibar F Cat. 80 years old 

Carlos cueva manchego Cat. 80 years old 

Humberto Palomino Ruiz cat. 85 years old 

Eugenio mejia cat. 90 years old 

Julio Castañeda Mori Cat. 80 years old 

 

 



Women: 

Julia Huapaya Martinez Cat. 85 years old. 

Nelly maria Jimenez Zegarra Cat. 80 years old. 

Olga Panizo Cat. 80 years old. 

Isabel Alvarado Cat. 85 years old. 

 
Colombia 

Women 

ANA CHAVEZ: 99 years old. (31 de Diciembre de 1914) 

Men: 

SERAFIN VASQUEZ: 83 years old. ( 26 de Septiembre de 1930) 

 
Ecuador 

Men: 

SEGUNDO CARABALI CONGO 65 years old 

OSWALDO RODRIGO MORALES 70 years old 

LUIS ALBERTO TORRES 75 years old 

 
.Paraguay 

Women: 

María Lucila Ibarra de Agüero 85 years old. ( 29.Julio.1927). 

Uruguay: 

1)Man  

1. Assimonti, Angel .. Fecha Nac.-..... 09.Agosto.1922 

2. Guinovart, Walter..... Fecha Nac....... 09.Enero.1925 

3. Flores, Washington.. Fecha Nac.-1.Setiembre.1925 

2) Woman 

1. Azzis Maria .... Fecha Nac....... 23.Noviembre.1925 

2. Madera, Sara. . Fecha Nac........ 16.Setiembre.1927 

3. San Martin , Lidia... Fecha Nac....... 15.Agosto.1929 

 
From: marcoarecart@hotmail.com 

To: jlmanriquep@yahoo.es; hracostae@adinet.com.uy; atlemaster25@hotmail.com; 

asudavefem@hotmail.com; sur@mf.iaaf.org; abrambrasil@abrambrasil.com; 

ingkindlimann@hotmail.com; sports@guyana.net.gy; sportcaribe@yahoo.com; surathletics@sr.net; 

asopave@gmail.com; jhonny_rodriguez@banvenez.com; jhonny300964@hotmail.com; 

jokikevan@gmail.com; asudave.ruta@gmail.com; guy@mf.iaaf.org; grutaarequita@hotmail.com; 

luisgarciaportilla@hotmail.com; secretaria-cavra-norma@live.com.ar; joseandradem@gmail.com; 

danielquiroga@cavra.net; femachichile@gmail.com; marcoarecart@hotmail.com; 

mingronidaniel@gmail.com; new_babs@hotmail.com; anambolpres2013@gmail.com; 

moresilviag@yahoo.es 

CC: winston.thomas1@btinternet.com 

Subject: a Presidentes países ASUDAVE x Licensing Master Athletics Footage 

Date: Wed, 29 May 2013 15:07:57 -0400 

Estimados Presidentes países ASUDAVE: 

Conforme a lo solicitado por el Secretario de WMA agradeceré enviarme a la brevedad 

información sobre los atletas de mayor edad de vuestros respectivos países . ( ver correos de más 

abajo) 

Marco Antonio Recart 

Secretario ASUDAVE

 

From: winston.thomas1@btinternet.com 

To: mgj.hondelink@chello.nl; rschicke@bigpond.net.au; marcoarecart@hotmail.com; 

smayboucetta@yahoo.fr; mvrosadoesq@prodigy.net; W-Master@j-master.gr.jp 

CC: spashkin@q.com; sasaki.fumio@shimz.biz 

Subject: Re: Licensing Master Athletics Footage 

Date: Wed, 29 May 2013 14:10:56 +0100 

Dear Members 

Could you please help me by giving me the details of your oldest athletes as below. 
regards 
WINSTON THOMAS 



 

VI.- Informe a Secretario de WMA  para Asamblea Anual 2013. 
From: winston.thomas1@btinternet.com 

To: rschicke@bigpond.net.au; marcoarecart@hotmail.com; mvrosadoesq@prodigy.net; mgj.hondelink@chello.nl; 

samyboucetta@yahoo.fr; W-Master@j-master.gr.jp 

CC: aaacameroun@yahoo.fr; sasaki.fumio@shimz.biz; moderation-kk@gmx.de; spashkin@q.com; 

lynne.4@bigpond.com; jlmanriquep@yahoo.es; stanperkins@me.com; thomasjean@wanadoo.fr; 

cesarmoreno_mx@yahoo.com 

Subject: WMA-IAAF Moscow 

Date: Fri, 24 May 2013 19:03:31 +0100 

Regional Secretaries-WMA Delegates 
Dear Friends. Following the possible attendance of WMA at the IAAF world championships and the 
future changes to the Masters Committee as well as the future for WMA and the IAAF it is most 
important that WMA advertises the Regions and some of their activities. 
1) I would like by the 20th June please an High Quality Printable Copy of your Logo, on any of the 
following formats: - VECTOR: *.AI (Adobe Illustrator), or *.EPS , or *.CDR (Corel Draw); RASTER: TIFF, PSD 
(AdobePhotoshop),  
2) I would appreciate and reasonable photos from your last championships, 2 Women, 2 Men that I can 
print. 
3) and finally No more that 2 A4 pages of what you do, how you do it, how many members registered 
and unregistered in your region, contact and assistance with your IAAF Regional Association. 
2 and 3 I would like by the end of June please. 
Yours  
Winston Thomas 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Report of the ASUDAVE Secretary to  WMA Secretary 
June 30, 2013  

Dear Winston : 

I send you requested information 

Logo ASUDAVE sent the day June 24 in *.AI and *.EPS formats 

Soon send unsolicited photos 

Regards 

Marco Antonio Recart 

ASUDAVE Secretary 

June 30, 2013 

 

 

 
ASUDAVE BOARD  

Period 2010 - 2014 

PRESIDENT  

Jorge Luis Manrique (PERU)  

jlmanriquep@yahoo.es 

EXECUTIVE VICE-PRESIDENT 

Jorge Enrique Vanegas(COLOMBIA)  

jokikevan@gmail.com 

TRACK AND FIELD VICE  

Albano Ariza  (COLOMBIA)  

atlemaster25@hotmail.com 

VICE PRESIDENT OF ROUTE  

RICHARD AMIGO (PARAGUAY)  

asudave.ruta @ gmail.com 

SECRETARY  

 Marco Antonio Recart (CHILE)  

marcoarecart@hotmail.com 

TREASURER  

Hector Acosta (URUGUAY)  

hracostae@adinet.com.uy 

REPRESENTATIVE FEMALE  

Esther Cabrera (BOLIVIA)  

asudavefem@hotmail.com 

 

 
 
 
 



 
Communications : 

-The Directory ASUDAVE in constant communication. Seven members 

-Communication with Secretary of WMA 

-We have not communication with IAAF Regional Association 

-Website :  www.asudave.org 

-ASUDAVE Bulletins are made every two months . 

-Updating Statutes and  rules 

 

ASUDAVE Registered Members: 13 

Active members: 10 ( with participation of athletes in championships ) :  

Argentina, Bolivia, Brazil, Chile, Colombia, Ecuador, Paraguay, Peru, Uruguay, Venezuela 

Communication with 10 of the 13 countries ASUDAVE 

Members without contacts or communications 3 : Aruba, Guyana, Suriname 

 

Relations with their National Federation IAAF Athletic: 
Good relationships: Bolivia, Chile, Colombia, Ecuador, Paraguay 

The other countries did not respond to this question. 

 

Number of athletes from each country 

1.-Bolivia                165 mens     122 womens         Total     287 

2.-Chile                   600 mens     400 womens         total   1.000 

3.-Colombia           2695 mens    1384 womens       total   4.079 

4.-Ecuador                 95 mens        45 womens        total      140 

5.- Paraguay               44 mens        28 womens        total        72 

6.- Uruguay                112 mens      69 womens        total       181 

The other countries did not respond to this question. 

 

Last major championships  

November 10 to November 17, 2012  

Master Athletics South American XVI  

Arequipa, Peru 

1600 participants from 18 countries ( ASUDAVE countries more invited  countries ) 

 

March 29 to March 30, 2013  

V South American Combine Events 

Los Angeles, Chile 

259 participants from 7 countries 

 

April 05 to April 07, 2013  

VII South American Route Master  

Villavicencio, Colombia 

 

Next major championships 

International Championship Cochabamba Bolivia 

May 05 to May 06, 2013 

 

October 16 to October 27,2013  

World Masters Athletics  

Porto Alegre, Brazil 

Each country makes an annual national championship 2013 

XVII South American championship track and field 2014 Medellin and Guarne. Colombia 

 Approximate participation of athletes in Porto Alegre according data give 
Bolivia       73 

Colombia 80 

Chile  200 

Ecuador 15 

Paraguay 100 

The other countries did not respond to this question. 

 

June 30 of 2013 

 
Nota: Informes recibidos de cada país ver en adjunto de este Boletín 
 

 

 



 
                                                        

De: 
Marco Antonio Recart Astaburuaga (marcoarecart@hotmail.com)Has movido este 

mensaje a su ubicación actual. 

Enviado: sábado, 01 de junio de 2013 19:32:35 

Para:  

Jorge Luis Manrique (jlmanriquep@yahoo.es); Hector Acosta (hracostae@adinet.com.uy); 

Colombia Albano Ariza (atlemaster25@hotmail.com); Esther Cabrera 

(asudavefem@hotmail.com); Oswald Elmont Surinam (sur@mf.iaaf.org); Brasil 

(abrambrasil@abrambrasil.com); Perú Roberto Kindlimann (ingkindlimann@hotmail.com); 

Guyana (sports@guyana.net.gy); Aruba (sportcaribe@yahoo.com); Surinam 

(surathletics@sr.net); ASOPAVE Paraguay (asopave@gmail.com); Jhonny Rodriguez 

Venezuela (jhonny_rodriguez@banvenez.com); Jhonny Rodriguez Venezuela 

(jhonny300964@hotmail.com); Jorge Enrique Vanegas (jokikevan@gmail.com); Richard 

Amigo Ruta (asudave.ruta@gmail.com); Federación Atlética Guyana (guy@mf.iaaf.org); 

Gustavo Alzugaray Gallo (grutaarequita@hotmail.com); Luis Garcia Ecuador 

(luisgarciaportilla@hotmail.com); Secretaria -CAVRA (secretaria-cavra-norma@live.com.ar); 

José Andrade (joseandradem@gmail.com); Daniel Quiroga Argentina 

(danielquiroga@cavra.net); FEMACHI (femachichile@gmail.com); Marco Antonio Recart 

Astaburuaga (marcoarecart@hotmail.com); Daniel Mingroni CAVRA 

(mingronidaniel@gmail.com); Bárbara Tapia (new_babs@hotmail.com); Eusebio Rojas 

ANAMBOL (anambolpres2013@gmail.com); More S. Galetovic Secretaria ANAMBOL 

(moresilviag@yahoo.es) 

Estimados presidentes de países afiliados a ASUDAVE: 

 

Con motivo de próxima reunión de Consejo de WMA con IAAF y preparación de informe que el 

Secretario de WMA debe entregar para la Asamblea Anual se solicita a Uds. enviarme con carácter 

de muy urgente ,a más tardar el 05 de Junio, los siguientes datos actualizados : 

- Nombres y direcciones postal y electrónica de: Presidente, Vicepresidente, Secretario y 

Tesorero 

- Cantidad de atletas afiliados en el país: Cantidad de hombres y cantidad de mujeres. 

- Informen cómo están sus relaciones con la respectiva Federación de Atletismo (IAAF) 

- Número aproximado de atletas que participarán en el mundial de Porto Alegre. 

Esperando vuestra pronta respuesta los saluda 

Marco Antonio Recart 

Secretario ASUDAVE 

 

VII.-. Records ASUDAVE actualizados. 

Ver página web de ASUDAVE       www.asudave.org 

 

VIII.- Informaciones recibidas de países afiliados 

 

Argentina: 

--Resultados XXIX Campeonato Nacional de Cross Country. Jujuy. 209 atletas. 

--Resultados Campeonatos Nacionales de Maratón ; 5 KM ruta ; 5 KM marcha. Necochea 

(Mayo 2013). 

-- 34° Campeonato Nacional. Santa Rosa de la Pampa. ( 5 al 8 Septiembre 2013). 

-- 

 
                                                                  San Salvador de Jujuy, 01 de Junio de 2013.- 

 

Secretario de ASUDAVE 

SR. MARCO ANTONIO RECART 

 

De mi mayor consideración: 

                                            A través de la presente nota, le envío los datos solicitados: 

Presidente: DANIEL ENRIQUE MINGRONI - Goyeneche Nº 1974 – Ciudad: Santa Rosa – 

Provincia de La Pampa 

E mail: mingronidaniel@gmail.com 

Vicepresidente: RAMÓN AUGUSTO FLORES – Estados Árabes Nº 1430, Barrio Roca – Ciudad: 

Comodoro Rivadavia – Provincia de Chubut.  

E mail: raflores1961@live.com.ar y ramon.flores@la.weatherford.com 

Secretaria: NORMA ISABEL VELÁZQUEZ – Calle Alférez Vázquez Nº 167, Barrio Alto Comedero 

– Ciudad: San Salvador de Jujuy – Provincia de Jujuy. 

E mail: secretaria-cavra-norma@hotmail.com.ar 

Tesorero: JOSÉ MORALES -  Barrio Bernardo Razquin Casa Nº 10 – Ciudad: Mendoza – Provincia 

de Mendoza. 

E mail: vetmza@yahoo.com.ar 

http://www.asudave.org/
mailto:mingronidaniel@gmail.com
mailto:raflores1961@live.com.ar
mailto:ramon.flores@la.weatherford.com
mailto:secretaria-cavra-norma@hotmail.com.ar
mailto:vetmza@yahoo.com.ar


La Confederación Argentina tiene: Afiliadas mujeres: 2.515 – Afiliados varones: 4.850  

Total: 7.365 

Número estimativo de atletas que participarán en el Mundial en Porto Alegre: 230 atletas. 

                                             Sin otro particular, lo saludo muy atentamente.- 

                               

                                                                                      Norma Velázquez 

                                                                                    Secretaria C.A.V.R.A. 

Nota: Esta información llegó a secretaría con fecha posterior al envío del Informe al secretario 

de WMA. 

 

Bolivia:  

Campeonato Internacional de Atletismo Veterano/ Master. Cochabamba.( 6 y 7 Julio 2013) 

Bases reenviadas por secretaría a los países el 6 de Junio 2013. 

 

Chile: 
Campeonato Nacional Atletismo Master. Antofagasta.(15-16-17 Agosto 2013). 

Aporte de Bárbara tapia referente a Doping. 

 

Colombia: 

--Resultados LXV Campeonato Nacional Femenino .Tunja. ( 10 al 13 Mayo). 

--4° Festival Nacional Master del Mar. Cartagena.( 17 al 19 Agosto 2013) 

-- Aporte de ATLEMASTER referente a Formulario médico Mundial 2013. 

 

Uruguay: 

--Nueva Directiva ASAVUR Uruguay. ( 2013-2015) 

Presidente: Miguel Omar Domínguez 

Vice Pdte : Sonia Sabalsagaray 

Secretaria : Iris Menza 

Tesorera :   Elvira Rosenblum 

Vocal:        Miguel Romero 

Comisión Fiscal . 

Presidente :Luis Godoy Miro 

Secretario : Artigas Florez 

Vocal :      Washington Florez 

Asesor Institucional : Dr. Leonardo Salvarrey. 

 

--Campeonato Nacional Atletismo Veterano .(Agosto 2013) 

-- Aporte del Dr. Leonardo Salvarrey referente a Doping 

 

Venezuela: 

.Nueva Directiva FUNDAMAVE Venezuela ( 2013-2017) 

Presidente: Jhonny Rodriguez 

Vice Pdte   : Nelson Mc Farline 

Secretaria    : Ana Rivas 

Tesorero      : Roger Smith 

Vocal 1        : Jesús Lugo 

Vocal 2        : Trinidad Castillo 

Consejo de Honor : Neudis Medina , Juan Yañez, Luis Tovar. 

Acta de Asamblea. 

 

III Válida Triple Corona Atletismo Master. Carabobo.(12 y 13 Julio) 
Campeonato Nacional Atletismo Master. Zulia. ( 16 y 17 Agosto). 
½ Maratón Simón Bolívar. 
Copa Navidad. Miranda.( 14 Diciembre 2013) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Subject: RE: a Ana Rivas x a FUNDAMAVE -Venezuela x Información. 

Date: Mon, 1 Jul 2013 10:29:19 -0400 

1.-Nueva junta directiva periodo de vigencia del 2013 al 2017.se encuentra en proceso de registro. 

2. acta de elecciones. 

3. aproximadamente quinientos cincuenta atletas (550) divididos entre femenino (250) masculino 

(300)-. 

4. pueden seguir utilizando la misma direccion del sr jhonny rodriguez presidente de fundamave 

pero con este nuevo correo.(jhonny_a_rodriguez@hotmail.com) y (jhonny300963@hotmail.com). 

5. secretaria general ana rivas correos (ana_rivas64@hotmail.com) y (anarivas979@hotmail.com) 



6. estamos asistiendo al WORLD MASTER TORINO ITALAIA CON 38 ATLETAS. DEL 02 AL 11 DE 

AGOSTO. 

7. PARTICIPAREMOS EN EL XX CAMPEONATO DE ATLETISMO MUNDIAL DE ATLETISMO MASTER, 

XXWORLD MASTERS ATHLETICS PORTO ALEGRE BRASIL DE 15 AL 27 DE OCTUBRE 2013. 

8. CALENDARIO 2013.  

 

GRACIAS POR SU ATENCION, ATENTAMENTE DE (UDS,). 

ANA RIVAS  

SECRETARIA FUNDAMAVE. 

 

IX.-Calendario de principales Campeonatos 2013 informados a Secretaría  

  

JULIO 

-- Campeonato Internacional de Atletismo Veterano Master Cochabamba Bolivia (6 y 7 Julio-

2013). Información enviada por Secretaría a los países el 06-06-2013. 

-- Campeonato Nacional de 10 Km. Ruta y Media Maratón: Villa Mercedes – San Luis 

(Argentina) (07-07.2013) 

--III Válida Triple Corona atletismo Master. Carabobo. Venezuela (12 y 13 Julio2013) 

-- ½ Maratón Simón Bolívar Venezuela 

AGOSTO 

--Juegos Master Torino Italia  (02 la 11 Agosto 2013 ). 

-- Campeonato Nacional  Uruguay  (10-08-2013 ). 

-- Campeonato Nacional  Antofagasta  Chile (15-16-17 Agosto 2013 ) 

-- Campeonato Nacional Atletismo Master. Zulia. Venezuela. (16 y 17 Agosto 2013) 

-- Campeonato Nacional de Aventura: Mina Clavero-Córdoba (Argentina)(17Agosto-2013)  

-- IV Festival Nacional Master del Mar .Cartagena . Colombia. (17 al 19 Agosto 2013). 

-- Campeonato Nacional Barranco Callao. Perú. (30-31 Agosto 2013 ). 

SEPTIEMBRE 

-- 34° Campeonato Nacional Santa Rosa de la Pampa Argentina ( 5 al 8 Septiembre 2013 ) 

-- Campeonato Nacional Masters (La Paz). ( 7 y 8 Septiembre 2013 ). 

OCTUBRE 

Campeonato Mundial 2013.  16 al 27  de Octubre 2013 Porto Alegre, Brasil 

www.wma2013.com 

NOVIEMBRE 

--Campeonato Nacional de la Milla en Ruta: Comodoro Rivadavia – Rada Tilly – Chubut 

(Argentina) ( 02 Noviembre 2013 ) 

DICIEMBRE 

--Campeonato Nacional de Pruebas Combinadas: Mendoza Argentina.(7 y 8 Diciembre 2013). 

-- Copa Navidad. Miranda. Venezuela. ( 14 Diciembre2013) 

 

Años 2014, 2015, 2016:  

 Campeonato Mundial Indoor 2014 Budapest Hungría (25 al 30 Marzo 2014) 

Campeonato Sudamericano Pista y Campo 2014. Medellín/ Guarne. Colombia 

Campeonato Mundial Pista y Campo 2015 Lyon Francia (4 al 16 Agosto 2015) 

Cambio a partir del 2015: Se cambian los C. Mundiales Pista y Campo a los años pares 

debido a los Juegos Master. 

Campeonato Mundial 2016 Perth Australia (26 Octubre al 06 Noviembre 2016) 

 

 

X.- Agradeceré acusar recibo y difusión de este Boletín en vuestros Países 

 

Atte. 

Marco Antonio Recart Astaburuaga 

Secretario de ASUDAVE

 

http://www.wma2013.com/
http://www.wma2013.com/


 

 13 

 


